
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300098

98

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

contrato original (040/fufmt/2022) em vigência em seu 1º termo aditivo de prorrogação,
contando seus efeitos a partir de sua assinatura, passando para a seguinte redação:
"pelo presente instrumento regido pela lei 8.666 de 21 de junho de 1993, a fundação
universidade federal de mato grosso, instituição de ensino superior com personalidade
jurídica de direito público, instituída pela lei 5.647, de 10/12/70 e decreto nº 69.370, de
17/10/71, inscrita no cnpj sob o n.º 33.004.540/0001-00, estabelecida em cuiabá-mt,
campus universitário, av. Fernando corrêa da costa, nº 2.367, bairro boa esperança, cep
78.060-900, doravante denominada de contratante, neste ato representada pelo seu reitor,
prof. Evandro aparecido soares da silva, nomeado pelo decreto de 08 de outubro de 2020,
publicado no dou de 09 de outubro de 2020, portador da matrícula siape nº 1724819,
residente e domiciliado nesta cidade e município de cuiabá/mt, e a empresa prime clean
comércio, locação e serviços terceirizados ltda, inscrita no cnpj sob o nº 12.109.814/0002-
29, situada na rua quarenta, nº 221, no bairro boa esperança, cidade de cuiabá/mt, cep
78.068-536, telefone (67) 3029-1202, e-mails: joaopedro@contabilmv.com.br e
ass_comercial@grupoprimebrasil.com.br, neste ato representado pelo sr. Vinicius do
nascimento saraiva, portador(a) do cpf nº 016.487.971-48 e rg nº 933.504 ssp/ms,
denominada contratada, resolvem celebrar o presente contrato, de acordo com as
formalidades constantes do pregão eletrônico - fufmt 52/2020, em conformidade com os
dispositivos da lei n.º 10.520/2002, decreto n.º 5.450/2005, da lei complementar nº
123/2006, do decreto nº 6.204/2007, decreto nº 3.772/2001, alterado pelo decreto
4.485/2002 (regulamenta o sicaf), e subsidiariamente da lei 8.666/1993 e demais normas
aplicáveis à espécie aos quais as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes
cláusulas e condições:". Vigência: 23/09/2022 a 02/07/2023 com efeitos retroativos a partir
da data 02/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.257.718,91. Data de
Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

EDITAL Nº 2, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Lei n. 8.112, de 11.12.1990; o Decreto n. 6.944, de 21.08.2009; e, o
que dispõe o artigo 12 da Portaria MP n. 450, de 06.11.2002, resolve: RETIFICAR, o EDITAL
Nº 1, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022, publicado no D.O.U. Edição nº 187, Seção 3, pg.86, de
30.09.2022, conforme segue:

Onde se lê:
"da carreira do Magistério Superior"
Leia-se:
"da carreira de Técnico-Administrativos em Educação"

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104021153202241 . Objeto: Aquisição em caráter emergencial de insumos
para a produção de soluções antissépticas para continuidade no atendimento das
demandas institucionais internas - FACFAN. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição em
caráter emergencial. Declaração de Dispensa em 30/09/2022. MARCIO DE AQUINO. Diretor
da Diretoria de Gestão de Contratações. Ratificação em 30/09/2022. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
90.761,00. CNPJ CONTRATADA : 03.201.601/0001-50 MEDLAB PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA. Valor: R$ 85.361,00. CNPJ CONTRATADA : 06.965.879/0001-92
GRAFICA PONTUAL LTDA. Valor: R$ 5.400,00

(SIDEC - 30/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104018155202253. Objeto: Aquisição de toldos fixos para
cobertura, em atendimento a diversos Campus da UFMS.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
03/10/2022 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n -
Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-

5-00042-2022. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item
prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar; esclarecimentos e
impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e edital também
podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 30/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104007717202233. Objeto: Aquisição de material bibliográfico
para a UFMS - parte 01. Total de Itens Licitados: 300. Edital: 03/10/2022 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, -
Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00037-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais
informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 30/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104002527202220. Objeto: Aquisição de materiais elétricos e
eletrônicos(parte 3). Total de Itens Licitados: 203. Edital: 03/10/2022 das 08h00 às 11h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo
Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00036-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais
informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrura

(SIASGnet - 30/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 86/2022-UFMS. Processo nº 23104.029332/2022-27. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - IFMS. Objeto: cooperação
mútua entre IFMS e a UFMS a capacitação de estudantes do IFMS, pertencentes ao Núcleo
de Animação e Roteiro do IFMS - Campus Campo Grande - NuAR, em Técnicas de
Animação para execução do plano de trabalho anexo. Data de Assinatura: 23.09.2022.
Vigência: 23.09.2022 à 23.09.2023.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 88/2022-UFMS. Processo nº 23104.028623/2022-06. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: oportunizar estágio obrigatório aos
acadêmicos matriculados nos cursos de graduação presencial e à distância da UFMS,
conforme o Plano de Trabalho 3518788, parte integrante do presente instrumento. Data de
Assinatura: 29.09.2022. Vigência: 29.09.2022 à 29.09.2027.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 18/2022-UFMS, Processo nº 23104.004348/2022-27 entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas PHONEUTRIA
BIOTECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA e outras. Objeto: A presente Ata tem por objeto o
registro de preços para a eventual Aquisição de material de consumo Laboratorial e
Vidraria em geral - PARTE II, através do Sistema de Registro de Preços, especificado(s) no(s)
item(ns) 01 ao 213 do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 28/2022, que
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Data de assinatura: 29.09.2022 Vigência: 29.09.2022 a 29.09.2023. Valor: R$
538.301,45.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111011623202134. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de controle de pragas e vetores urbanos, compreendendo
dedetização, desratização e descupinização de todas as áreas internas e externas da UFPI,
nos Campus Ministro Petrônio Portela (Teresina), Senador Helvídio Nunes (Picos) e Amilcar
Ferreira Sobral (Floriano/PI), áreas externas e internas do Colégio Técnico de Teresina e
Colégio Técnico de Floriano, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 03/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI
ou https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/10/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSICA DE OLIVEIRA LEITE
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 30/09/2022) 154048-15265-2022NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2022 - UASG 154042

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23116.002481/2021-29.
Dispensa. Nº 261/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 08.411.718/0001-82 - J.O.J VERNETTI. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 024/2021. Vigência: 28/09/2022 a 26/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 877.981,00. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 71/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.024030/2022-44.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 21.273.537/0001-03 - SINDICATO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL-REI - SINDS UFSJ. Objeto: Concessão remunerada de uso da sala nº 1.01-
a, com 41,80 m², equipada com um terminal telefônico, ramal (32) 5935 - 5935, situada no
campus santo antônio da ufsj, pelo sindicato dos servidores da ufsj - sinds ufsj, visando o
atendimento aos servidores da ufsj..
Vigência: 29/09/2022 a 29/09/2023. Valor Total mensal: R$ 916,00. Data de Assinatura:
29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.037422/2022-73.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.291.385/0001-59 - MUNICIPIO DE NOVA SERRANA. Objeto: O presente
termo tem por objeto a cessão de uso de livros, com o intuito de prover os pólos de apoio
presencial de materiais bibliográficos. Os livros foram adquiridos através do pregão
eletrônico nº 173/2014, processo nº 23122104913/2014-27, e serão alocados no polo de
apoio presencial da cidade de nova serrana/mg.
Vigência: 29/09/2022 a 29/09/2023. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato º 068/2022. Processo: 23122.023091/2022-94. CONTRATANTE:
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. CONTRATADA: Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ: 18.720.938/0001-41. OBJETO:
Apoio ao projeto de pesquisa cujo objetivo é testar a corrosividade de biocida
BDNPA em aços para tubulação de instrumentação, seguindo os critérios,
metodologias e procedimentos das normas ASTM G1, ASTM G-5, ASTM G-31,
ASTM G46 e ASTM G199. AMPARO LEGAL: Decreto no 7.423/10, Decreto
8.241/2014, Lei 7.203/10, Lei 9.958/94 e Lei no 8.666/93. VIGÊNCIA:
30/09/2022 a 30/09/2026. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de
Andrade; Pela FUNDEP, Jaime Arturo Ramirez. Data de assinatura:
30/09/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-03T00:14:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




